





# Laisvė

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00  
Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

## DEDE SAMAS, KAIPU "PATRONAS"

Visa-Amerikinė konferencija, matomai, nebus per daug matomai pokilis Jungtinių Valstijų kapitalui. Ta konferencija skiriama prasidėti sausio 16 d. 1928 m., Havanos mieste, Kubos saloje. Dalyvaus ten delegatai nuo Meksikos, Argentinos ir kitų Centralinės ir Pietinės Amerikos respublikų; o iš Jungtinių Valstijų į tą konferenciją važiuos net pats prezidentas Coolidge.

Jungtinių Valstijų kapitalistai per penkias pirmesnes Visa-Amerikines arba Pan-Amerikines konferencijas pūtė pelenus ir akis delegatams nuo Centralinės ir Pietų Amerikos; bandė juos apmoyti, būk tu šalių reikalai esą bendri su Jungtinių Valstijų kapitalo reikalais; būk Jungtinės Valstijos esą tų šalių globėjos ir užtarėjos nuo užjūrinų priešų (sulig Monroe mokymo — doktrinos).

### Tėmija Nikaraguos Likimą

Bet Centralinės ir Pietinės Amerikos respublikoms vis skaudžiau aiškėja, kad Jungtinių Valstijų imperialistai skaito tas respublikas vien tik monopoliniais sau išnaudojimo ir plėšimo dirvonais.

Kruvini kariški Jungtinių Valstijų žygiai Nikaraguos, prieš teisėtą tos respublikės gyventojų išrinktą valdžią, kaip pirštu ir akis duria kitoms respublikoms Centralinės ir Pietų Amerikos, ko jos susilauktų, jeigu pasiduotų Wall Stryto imperializmui.

Washingtono valdžia jaučia, jog kuriasi jau šoks toks bendras frontas Centralinė ir Pietų Amerikoje prieš Washingtono imperialistus. Užtai ir Washingtono valdžios skiriama pirma vieta santikiams su tomis šalimis.

Šiuo žvilgsniu turi svarbos ir prezidento Coolidge'aus paskyrimas naujo Meksikoi ambasadoriaus Morrow'o, kuris yra partneris Morgano, didžiausio bankininko Amerikoje ir visam pasaulyj.

Pirmiausia su Meksika knibindavosi Jungtinių Valstijų žibalo (kerosino) karaliai, pasisavinę turtinguosius žibalo šaltinius Meksikoje. Dabar jį prezidento Coolidge'aus valdžia varys planingesnę politiką, kurią diktuoja bankininkai, finansinis Wall Stryto kapitalas. Vardan šio kapitalo reikalų, Jungtinės Valstijos dabar ir budeluoja Nikaraguą.

### Nežada Būt Purvu po Washingtono Ratais

Jungtinės Valstijos Visa-Amerikinė konferencija, be abejo, rodyt ir save, kaip savo šali, kaip ir tvarkos palaikytoją prieš revoliucinius darbininkus; pavyzdžių statys ir pačią Kubos salą, kur Jungtinių Valstijų kapitalas su savo bernu vietinių prezidentu Machado'u šaučia darbininkus už praščiausius streikus. Buržuaziniai valdžiu at-

stovai iš Pietinės ir Centralinės Amerikos veikiausia Coolidge'ui sakys: kad jūs mokate darbininkus malsint, tai gerai; bet kad jūs norite ištisas mūsų šalis pavestį ir purvą po Jungtinių Valstijų imperializmo ratais, su tuom mes nesutiksime.

Bet vienas frontas Pietinės ir Centralinės Amerikos respublikų būtų geras dailtas bent tuom, kad tose šalyse pastotų kelią Jungtinių Valstijų gruboniui imperializmui, kuris jau ir dabar yra drūčiausiu reakcijos nugarakauliu visam pasaulyj, ir lošia tarptautinio žandaro rolę prieš pasaulinį darbininkų judėjimą delei pasiliuosavimo.

## Chicagos Laiskas

Lietuviskoji Chicago negali būt rami. Čia vis turi būt kas nepaprasto. Kur gi kitur gali rasti žmonių, kurie tvirtų korporaciją pardavinėjimui Chinioj upe tekaucio aliejaus? O čia buvo. Ir dar kokie? "Socialistų" vadai!

Jūs, rytičiai, kai kada irgi prisidedate prie garsinio Chicagos. Ne vienas Brooklynio biznierių yra pirkęs "garsios" aliejaus "korporacijos" sėru. Ne vienas jų pirštus čiulpia po apsilankymo vieno mūsų didelio (ūgiu) advokato. Sakė, norėję jam paskui ismoti varantą, bet bijojo, kad neišeitų nikstėn jų bioplumas pirkti tokius "sėrus". O kas gi norės žioplui pasirodyti? Niekas. Juo labiau, kad prarastų pinigų jau vis tiek negalima atgauti.

Šiuo tarpu pas mus plačiai kalbama apie S.L.A. Pildomosis Tarybos užsimojimą išbraukti 10 veikliausių buvusių S.L.A. 36 kuopos narių. Šita kuopa buvo didžiausia visame Susivienijime. Ji dabar suskaldyta.

Šią kuopą norėjo apvaldyti irgi "socialistų" lyderiai. Likimas jiems pastaraisiais keičias metais betgi nedėkingas. Kur jie, ten niekas kitas. Reikėjo delto visokių skyimų, skundų, teismų.

Rytičiai ir čia padirbėjo. Ponas Gegužis buvo čia. Ponas Vitaitis tris sykius buvo S.L.A. atskaitos padidėjo... S.L.A. 36 kuopa sumažėjo. Be to, 10 narių vėrėmiai parodyti priežastį, kokią teisę jie turi priklausyti S.L.A. Kai kurie jų priklausė tai organizacijai arti 15 metų ir niekad jos niekas tokio klausimo jiems nestatė.

Tuli pas mus dabar sako, kad ir organizavime prasideda "nauja mada." Vieton kalbinti naujus narius, reikalaujama senų narių įrodyti, ar jie turi teisę būti organizacijoje. Kur gi kitur tas galėtų būti? Tiesa, jūs, rytičiai, prieš prisidedate, bet patys pas save to negalite įvesti. Kas kita Chicagoj.

Skaitant tautininkų laikraščius, užėini parašyta, kad ir Chicagoj yra Sandaros kuopa. Bet mes, chicagiečiai, jau senai nematom sandariečių. Tuli mūs gal jau ir įžangą mokėtų už pamatymą vieno kito jų. Nors ir užsimauk, nepamatys jų. Pereitas Sandaros seimas nutarė priimti atgal Dr. Graičioną, kuris buvo išmestas iš Sandaros už tai, kad davė (viename S.L.A. susirinkime) E. Mizarai cigareta. Graičionas gali eiti atgal į Sandarą, bet į Bostoną važiuoti pertoli, o Chicagoj jis neranda sandariečių, tai žmogus ir norėdamas negali būt sandariečiu. Chicagoj.

# APŽVALGA

## Atšaukt Smetonai Sveikinimus.

"Garsas", Romos Katalikų Susivienijimo organas, lapkr. 10 d. talpina J. P. M. graudų straipsnį, kur reikalauja atšaukti pasveikinimus, kuriuos siuntė Amerikos kunigai ir klerikalai; rašo:

"Gi dabar, pamatę pažangiečių (smetoninių fašistų) darbą vaisius ir savo nusivylimą, turime atšaukti p. Smetonai siųstus sveikinimus ir išreikštą pasitikėjimą, nes jie tų sveikinimų nesuprato ir neįvertino reikiama prasme. Amerikiečiai negali tylėti, matydami pažangiečių (smetoninių) nerimą ir Lietuvai pražūtingą vadovybę".

Smetona-Voldemaras nurgriovė laisvesniąją socialiaudininkų valdžią su veiklia parama Lietuvos kunigų ir visos krikščionių-demokratų partijos. Amerikos kunigai ir zakristijonai valio šaukė Smetonai. Kame gi dalykas, kad dabar jie reikalauja atšaukt nei sveikinimus, suteiktus Smetonos gaujai? Negi, tame, kad susipjovė plėšikai, priklausiusieji tai pačiai šaukai. "Dangiškiesni" kunigai ir jų peniukšliai susirėjo su vieštesniais smetoniskais katalikais, nepasidalindami šalies grobiu. Nors Smetona savo partijoj irgi turi kunigų: Tumų, Ambrozaičių ir kt.

Kaip smetoniniai, taip ir "dangiškiesni" krikščionys demokratai yra lygiai fašistinai latrai iš pat savo kaulų smegenų. Tarp tų dviejų šaukių nėra kas pasivinkti. Kaip vieni, taip ir kiti yra lygūs budeliai, kraugeriai ir siurbėlės.

## Revolucinė Balalaika.

Leninas dar 1917 m. vadinavo Trockį "revolucine balalaika".

Dabar, apvaikšiojant 10 metų Sovietu sukaktuves Maskvoj, balalaika-Trockis ypač keistai sužvangėjo. Jis su savo "kumpanais" Zinovjevu ir Preobraženskiiu bandė pastot kelią šimtąkstantiniams minių ėjimams-demonstracijoms ir apšaukt "vienintėliais, tikraisiais revoliucijos vadais"; šoko smerkat dabartinę leninistinę vadovybę Sovietų valdžios ir Rusų Komunistų Partijos.

Žmonės atsiminė, kad tie "vienintėliai" revoliucionieriai, piestu šokdami, priešinosi dabartinės Sovietų vyriausybės nutarimui įvesti 7 valandų darbo dieną. Demonstruojanti darbininkų ir valstiečių jūra žinojo, kad trockiniai-zinovjeviniai reikalauja imt už pakarpos, prislėgti milijonus valstiečių; demonstrantai suprato, jog toks užgulimas ant valstiečių sukurstytų sodžiaus būnias prieš Sovietus ir minų pavojus revoliucinei tvarkai. Masės matė, kaip begėdiškai trockiniai-zinovjeviniai šmeižia tą Sovietų vyriausybę, kuri taip sparciai stumia pirmyn pramonės ir ūkio progresą ir darbo žmonių gerovę.

Užtat minios, iškilmingai apvaikšiodamos 10-metines Sovietų sukaktuves, ir vaision Trockio-Zinovjevo kompaniją supuvusiais kiaušiniiais, sutrėsusiais obuoliais ir paniekos šauksmais. Be jokio vyriausybės įsikišimo, patys darbininkai ir vals-

tiečiai nušlavė nuo gatvių trockinius-zinovjevinus.

## Pagoda Imperialistams.

Savo donkišotiškus prietikus tęsdami, Zinovjevas, Trockis ir Ko. suėjo į Technikos Institutą ir, kiek tik galėjo, susikvietė pašalinųjų žmonių, nepriklausančių Komunistų Partijai; į tą skaičių pakliuvo ir kontr-revoliucinių caristinių gaivalų.

Visi tie trockiniai-zinovjeviniai straksėjimui suteikia didžiausios linksmybės kapitalistams ir jų laikraščiams; tie kvaili isteriški Trockio-Zinovjevo žingsniai duoda imperialistams vilties, kad tatai galėsia suskaldyti Rusų Komunistų Partiją, susilpninti Sovietų galią ir suteikt naujos progos buržuazinėms valstybėms ginklais užpulti Sovietus.

Imperialistų lūkesčiai, žinoma, nueis vėjais. Su trockiniais-zinovjeviniais isterikais bus reikiama apsidirbt. Jau Maskvos komunistų organizacija nutarė, kad jie tuojaus būtų išštuoti iš partijos. Iki šiol jie turėjo tiktai mažytį žiupsnelį šalininkų; bet, kaip partijos nariai, jie turėjo bent klausytojų. Iškrausčius trockistus-zinovjevistus iš partijos, neteks jie nei klausytojų. Liks sudžiūvusia šaka, atkirsta nuo koministinio ir sovietinio medžio, — jeigu negrįš prie revoliucinės sąžinės ir nepasitaisys.

## HARTFORD, CONN.

Čionai darbuojasi komitetas, kuris nori suorganizuoti priešfašistinę veikimą. Tas komitetas jau buvo atsilankęs į draugijų susirinkimus ir kvietė jas prisidėti prie bendro priešfašistinio komiteto. Bet tuo tarpu prisidėjo tik trys kuopos, būtent: ADP., ALDDL. ir LD-SA. Atsisakė prisidėti DLK. Vydtauro Draugystė, SLA. ir sandariečiai. L.A.U.P.N. Kliubas jau du sykius svarstė šitą klausimą ir dar galutinai neutarė. Pereitime susirinkime gal būt ir nutarė, bet priešai išardė susirinkimą. Išpradžių dalyką svarstė rimtai, bet paskui priešai pradėjo rėkti, kad reikia atmesti. Kada pirmininkas liepė pakeisti rankas tiems, kurie nori atmesti, tai pakėlė tik 14 kuomet susirinkime dalyvavo apie 60 narių. Pamatė, kad jie nieko nelaimės, pradėjo kelti lermą, pirmininkui kumščiomis grąsinti, sakyti, kad paskaus policija ir visus bolshevikus suareštuos, o paskui jau išdeportuos. Pirmininkas, nerodėdamas su jais peštis, darė susirinkimą. Ka jie užsateityje su šiuo klausimu, tai sunku pasakyti.

Kliubas neprigulmingas ir konstitucija gera, bet rėkšniai nesiskaitė su konstitucija. Konstitucijoj pasakyta, kad narys, priklausantis prie šios organizacijos, neprivalo kenkti kitai organizacijai.

Turiu pasakyti, kad iki šiol buvo labai apsilėidę pažangieji nariai. Jie tingi lankytis ir susirinkimus. Jeigu netingėtų lankytis ir susirinkimus, tuomet viskas būtų gerai. Tokius karštakosius galima būtų suvaldyti pasiremiant konstitucija. Todel daugiau susipratę nariai turi lankytis ir susirinkimus ir žiūrėti, kad tie rėkšniai ir betvarkės darytojai prisilaukėtų mūsų konstitucijos. Kurie nori būti visiems geri, tai turi žinoti, kad paskui pasilieka niekam netikė.

Sekantis susirinkimas įvyks nedėlioj, 20 d. lapkričio, Eagles Hall, 35 Central Row. Pradžią d val. po pietų. Todel visi dalyvaukite.

Senas Kliubietis.

## BALTIMORE, MD.

Karčiarninkas Stasys Žiugžda tapo nuteistas ant 15 mėnesių ir kalėjimą už degtinės pardavinėjimą ir ant trijų mėnesių už tai, kad neturėdamas leidimo važinėjo automobiliumi. Tas žmogelis jau ir pirmiau už degtinę sėdėjo metus ir vieną dieną kalėjime. Dabar advokatas sako, kad jį valdžia gali išdeportuoti į Lietuvą.

Reikia pasakyti, kad jis nieko nepaisė, net ir savo moteris su mažais kūdikiais buvo apleidęs.

Tuia moteris, L. Sheflel, berengdama savo kūdikį dveju ir pusės metų amžiaus, netyčia imetis ir burną spilką, kurią kūdikis ir prarijo. Nuvežus į Franklin Sq. ligoninę, gydytojas surado, kad spilką įstrigus vienoje kvėpavimo dudelį arti plaučių.

Motinos turėtų būti atsargios su spilkomis.

Per pirmą pusmetį mūsų mieste pastatyta naujų namų, kaip paduoda valdžios įstaigos, del 61,747 seimynų ir dabar jau vėl pastatyta del 2,115 seimynų. Palyginus 20 metų atgal, tai mūsų miestas dvigubai padidėjo. Dar neseniai buvo laukai, o jau dabar užstatyta namais. Bet už tai yra labai daug tusių kambarių ir ant pardavimo namų. Todel su kambariais nėra bėdos, galima pasirinkti gerus ir už prieinamą randą.

City Spring Park 26 vyrai ir 3 moterys buvo surengę didžiausias orgijas. Jiems ten besilinksminant, užpuolė visus policija ir nugalėno ir policijos raštine. Kada išvedė iš vežimų, tai policijos vežimuose rasta dar vienuolika butelių degtinės, kuriuos paliko, nes nenorėjo, kad pas juos rastų kiseniuose. Uždarytieji kėlė lermą, kad jie turi gerus darbus, daug uždirba ir todel negali būti ilgai čia uždaryti. Bet kada sustojė visi 29 prieš teisėją ir pastarasis pasakė, kad kiekvienas turi užsimokėti po \$26.45, tai vėl pradėjo aikštintis, kad jie labai mažai uždirba ir negali tiek daug mokėti.

Lapkričio 20 d. čia bus apvaikšiojamas Rusijos revoliucijos dešimties metų sukaktuviai, Hippodrome theatre, ant N. Eutow st., netoli W. Baltimore st. Pradžią 7:30 val. vakare. Bus ir lietuvis kalbėtojas. Taipgi bus gera muzikalė programa. Lietuvianis netoli nueiti ir todel visi turėtų ten dalyvauti. Juk Rusijos revoliucijos pamėnėjimas yra vienas iš svarbiausių įvykių darbininkų klasėje.

## ELIZABETH, N. J.

Pas mus dabartiniu laiku siaučia bedarbė, todel ir vagilių bei užpuolikų priviso daug ir pradėda žmones gatvėse užpuldinti. Pereitą savaitę vieną rusą karčiarninką užpuolė ant gatvės, apdaužė ir atėmė 20 dolerių. Paskui užpuolė lietuvių karčiarninką ir atėmė \$78. Dabar vėl užpuolė lietuvių karčiarninką. Vyro nebuvu, tai materialai liepė iškeiti rankas ir pasiėmė \$35 nešėti savais keliais. Užpuolikai nei vienas nesugauti.

Lapkričio 2 d. J. Šimkus, važiudamas Igv. Budreckio trockiu, suvažinėjo Klucinkų 8 metų amžiaus mergaitę, kuri už kelių valandų numirė. Šimkus ir Budreckis sulaukyti po kaucija iki teismo. J. Šimkus neturėjo laisnių ir apie trejus metus važinėjo, tai už tai užsimokėjo \$35. Keli mėnesiai atgal tulas jaunas lietuvis taipgi užsimokėjo \$50 už tai, kad be laisnių važinėjo.

Tai keltėja tiems, kurie nenori išsimoti laisnius užsimokant tik tris dolerius, o kuomet pakliuva, tai turi užsimokėti daug daugiau.

Mūsų apielinėje taip darbai sumažėjo, kad jau prastam darbininkui stačiai negalima darbą gauti. Todel patartina iš kitur nevažiuoti į čia darbo jėškoti, nes negalima bus gauti: P. S. Na—ka.

## WATERBURY, CONN.

Dr. K. Danisevičių Labai Sulaužė American Brass Co. Dirbtuvėj

7 d. lapkričio ištiko didelė nelaimė drg. K. Danisevičių, A. B. Co. Rolling Mills dirbtuvėj, "rolinant" (bekeciojant) didelės misingio stangas-barus (lentas), Danisevičiui aliejuojant tuom kart roles, dviem baram misingio einant per volus (roles), kaip ten užsikirtus vienam kavalkui virsaus 100 svary ir sprūdsus, vienas galas pataikė drg. Danisevičiui taip smarkiai, kad buvo numestas Danisevičius apie 10 pėdų tolyn. Sulaužė Danisevičiui ranką ir tris šonkaulius. Drg. Danisevičius dabar guli Waterburio ligonbuty.

Danisevičius yra "Laisvės" skaitytojas ir ALDDL. narys. Draugai, turėdami laiko, atlankykite sergantį draugą. Drg. Danisevičius yra labai geras žmogus; veik niekuomet neatšikydavo padirbėti ant pikniškų, ant balių ar šiaip parengimų visom organizacijom.

26 d. lapkričio yra rengiamas labai puikus balius svetainėj 48 Green St. Į šį balių užkviečiam visus atsilankyti: newbritainiečius, newhaveniečius, bridgeportiečius ir kitus.

20 d. lapkr. Vilijos Choras rengia labai puikų koncertą svetainėje 103 Green St. Visi dalyvaukite. K.B.N.O.

## INKERMAN, PA.

Nelaimė.

Kelios dienos atgal kalbojome su drg. Zuru kaip daugiau išjudinus lietuvius darbininkus į didesnę veikimą, kad sutvirtintus ALDDL. kuopelę ir t.t. Bet lapkričio 8 d., 2:30 val. po pietų, parbloškė jį nelaimė—smarkiai sužeidė jį. Karas (?—Red.) trenkė jį į akmenį, pečius ir šonkaulius smarkiai sužeidė. Taip, kad jis negali pasijudinti, negali gerai kvėpuoti, neigi sėsti nei stoti, neigi kalbėti gili gerai. Gal būt būsią sulaužyti šonkauliai iš abiejų pusių (taip daktaras spėja, kol kas paveiklos, nenuėmė). Iš lauko pusės jokių žaizdų nėra, bet viduj jaučia smarkiai sužeistu.

Kaip drg., taip ir draugė Zurienė žymiai darbuojasi darbininkų judėjime. Jų pastangomis yra palaikoma A.L.D.L.D. kuopelė. Ji kas nedidelis važiuoja vaikučių mokyti į Pittsboro ir čia pareigas bendro komiteto visų trijų rajonų sekretoriaus. Žodžiu sakant, rūpinasi dirbti darbininkų judėjime kiek jų spėkos veltina.

## WILKES-BARRE, PA.

Kelios dienos atgal jauną vyrą užmušė kasyklose (rodos, iš tautos lenkas). Tik kelios dienos susilaukė kūdikį ir jo moteris dar tebebuvo ligoninėj. Parvežė jį žinią ir kartu jos duonpelnio lavoną.

Kas diena daugybė tokių nelaimių įvyksta, kas diena nelaimės ir ašaros kankina darbininkus ir jų juyt seimynas. O tai vis iš priežasties godžių kapitalistų, kurie spaudžia darbininkus, kad daugiau ir daugiau darbo padarytų ir už mažiau užmokescio. Iš priežasties blogo sutvarkymo kasyklose, nepriežiūros, nepaisymo darbininko gyvasties ir taip toliaus.

Kiekvienas mainieris turi daugiau pagalvoti ir daugiau reikalauti apsaugos iš unijos pusės.

Rep.

## PASTABA DETROITO VARGO VAIKUI

Vaikine, pirmiau negu pasirašot po savo korespondencijom, pamastykit, ar nesirandate toks slapvartis, kokį jūs manot panaudot. Vargo Vaikas, slapvartis yra naudojamas daug metų vieno scrantoniečio, todel nereikia jums bandyti pasisavint tą slapvartį. Bet jeigu jau ištikrųjų jūs negalit sugalvot sau naują slapvartį, tai gal tada jau aš turėsiu pasižinkt sau naują, bet kol kas dar aš pasilaikau sau kaip mano seną slapvartį.

Vargo Vaikas, iš Scranton, Pa.

## JUOKAI NE JUOKAI



Draugai

—O, kaip tu, Stepa, girulauji! —Ka daryti, draugai, varga noriu paskandinti. —Na, ir kaip, pasieki tu la? —Ne... jis, prakeiktas, pasirodo, plaukioi moka.

Teisė.

Teisėjas: Raulai, ar tu netei kai Mikas korėsi? Raulas: Aš per raktą apytė žiūrėjau. Teisėjas: Kaip, tai, atstulau? Raulas: Matai, poms tūojas, Mikas pirma buvo įstulaušulinis prisigirdyti, tai aš, iš istrukau. Jis man pasakė: "Durniau, ko tu lėndi ne įstulauš bizon". Paskui jis nūjė įstulauš paėmė virvę ir... pasikoro.

Teisėjas: Tai kodėl tu nelgelbėjai? Žinai, kad tu tai bus blogai?

Raulas: Mat, aš nemaniai, kad jis kariasi: jis buvo labai šlapias, tai aš maniau, kad jis pasikabino išsidziovinti.

## Kuri Profesija Seniausia?

Advokatas.— Dviejus Jehovos išvart piktutinį žmogų ir jo jaus vien už suvalgytą obuolį. Ar čia nereikėjo advokato, kad išreikšti protestą prieš tai? Daktaras.— O, ne! Dievas Adomui išlaužė šonkaulį del tvėrimo Jievos pirma juyt vartymo. Ar tai nereikėjo darymo padaryti operaciją? Inžinierius.— Kada dievas sutvėrė žemę ir sumanė atkurti šviesą nuo tamso, tai reikėjo elektromechanikos.

Kunigas.— Tamstų protestavistik vėlesnė. Kada jūsu buvo ant šio pasaulio, tai buvo tamsu, o tamsybės palankumas ant šios viešpaties sutvėrimo melės prigulū mums, kunigams. Iš to galime sakyti, kad mūsų profesija yra seniausia.

## LAWRENCE, MASS.

Potviniai Naujojo Anglijos Veik visoj Naujojo Anglijos potviniai buvo dideli ir jie pelietė mūsų miesta. Lapkričio 4, 5 ir 6 d. buvo didelis vandens užplūdimas; užliet buvo keliai ir Lowell. Paupę Morris-mack randasi davę vasarnamių ir šiaip namų, tai jos vanduo iškildė iš upės užliejo, o kaip kuriuos vasarnamius nuplovė. Taipgi yra paupęjėdėlių dirbtuvų, kurių tapo sklepus daugiausiai karšo vilnas. Potvinis labai daug nuostolių padarė.

Lapkričio 7 d. dar darbininkai negalėjo dirbti tose dirbtuvėse, kurių sklepai buvo užliet. Patį Lawrence miesta vanduo nesiekė, bet priemietį N. Andover pasiekė ir padarė nemalonią nuostolių. Vietiniai laikraščiai rašė, kad ir padaliniebiu gresia pavojus, bet darbai jau vanduo padarė trapesnių nupulti.

Senesnieji žmonės kalba, kad jie dar niekad nepriemėma tokių potvinių, kojie dabar čia buvo.

Kol kas dar oficialiai nepaskaitytuota, kiek nuostolių padarė. "L." Koresp. Bivras.

## OAK CREEK, COLO.

Šioj apielinėj randasi keturi kasyklos, priklausantios skirtingoms kompanijoms. Spilij 22 d. trys kasyklos išėjo streiką, o viena kasykla dar tik apie 60 dirba. Streiką veda I.W.W. kasyklų uždrausta padaryti, bet mainieriai labai gauti, jeigu darbininkai įstulauš taip gerai laikysis, tai streikas bus laimetas. Čia lietuvių veik ir nėra. Čia lietuvių darbininkų džiūma darbininkų meksikiečiai ir italai, bet vis bendrai kovoja prieš darbininkus.







LOWELL, MASS.

MANO PASTABOS

Jau keletas metų kaip Lowellis siaučia sunkūs laikai. Bedarbių jėdus šaknis giliai ir vis bujoja platyn ir pabaigos nesimato. Tačiau buvo ir yra daug tokių žmonių, kurie vis dar save ramina tuomi, kad kada nors užstosią geresni laikai ir bus gerai gyventi. Daug yra taip manančių ir iš lietuvių darbininkų. Vietoj, kad stojus į eiles organizuotų darbininkų ir sykiu su viso pasaulio organizuotais darbininkais kovojus už geresnį gyvenimo būvį, jie pasiduoda iliuzijoms, apgaudinėdami patys save ir laukdami aukiųjų laikų, malonės iš beširdžių kapitalistų. Tai apgalvestautinas Lowellio darbininkų nesamoningumas. O ypatingai lietuvių darbininkų, nes kaip atveiai visuomet susiduria su blogesniu darbu ir gyvenimo sąlygomis. Taigi, broliau lietuviai darbininkai, pagalvokite gerai! Iš kur mes susilauksime malonės, jeigu patys nesistengsime iškovoti sau geresnį ir malonesnį gyvenimą per darbininkiškas organizacijas? Tikslai per organizacijas, per bendrą kovą darbininkai tegali iškovoti tą, ką šiandien turi Rusijos darbininkai. Rusijos darbininkai po dešimties metų valdymo savo šalies, kur nėra dykaduonių išnaudotojų, numušė tavorų kainas, pasikelia

sau algas ir nusitarė dirbti tik tai 7 valandas į dieną. Atraskite kitą tokią šalį, kuri tiek geru padarytų darbininkams. Nėra! Nėra kapitalistinės tokios šalies, kuri ką nors geru duotų darbininkams. Kapitalistai žūri, kad kaip daugiau prisigrobtų, o ne duoti. Kapitalistai sako, kad dabar žmonės gyvena geriausiai laikais. Ir jie turi pamato taip sakyti, nes niekad pirmiau tiek turtų jie nesuikrovė iš dirbinių, kaip dabar. Bet kaip darbininkai gyvena toje aukso šalyje? Na, paimek kad ir pas mus, Lowelly. Bedarbių siaučia jau keli metai, darbininkams algos nukapotos, mašinos pagreitinotos, vienas darbininkas dirba vietoj kelių pirmiau dirbusių; nekurioms milijonškos dirbtuvės visai uždarytos; tokiu būdu tūkstančiai darbininkų slankioja be darbo ir pusbadžiai skursta. Kiti išvažinėjo į kitus miestus, bet ir kitur ne geriau. Kiti kad ir turėda da koki centą kitą susispaudė, besiskriausdami save per ilgus metus, atitraukdami nuo savęs geresnį, kąsnį maisto ir kitokių gyvenimo reikmenis, tai nėra kažin kokis turtas. Jeigu kas ir mano, kad turintis kokią porą tūkstančių dolerių jau jis turtingas ir jam nebereikia jokių organizacijų, tai tokis darbininkas stambiai klysta. Pakliuvus į bedarbių eiles ilgiam laikui, kas neišvengina kapitalistinėje tvarkoje, arba likus palieštam ligos, ar kitokios

nelaimės, tas turtelis, sutaupintais per didelį vargą, greitai sutirpsta. Tik pajusi, kad jau atsidūrei skurdo glėbyje. Tai yra faktas iš gyvenimo istorijos. Darbininkams nėra vilties šuolaukti geresnių laikų kapitalistinėje tvarkoje. Aiškus dalykas, kuomet kapitalistas sugriebia viską, tai darbininkui telieka tik tiek, kad jis kaip nors galėtų palaikyti savo kaulus krūvoje—skūroje, kol da galima iš jų ką nors išpausti. Neprisieina daug galvoti, kaip surasti kelią, vedantį į daug geresnę ir šviesesnę ateitį. Kelias aiškus. Nes jį Rusijos darbininkai pramynė gana plačiai. Eikime tuomi keliu. Tik ne pavieniais, nes pavieniais eidami toli nenueisime—paklysim. Eikime bendrai sunėrę savo pilsėtuosius delnus, tada tikrai būsime pergalėtojai kovoje su kapitalizmu. Stokime visi į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją, kurios 44-ta kuopa gyvuoja Lowelly. Kuri skleidžia darbininkšką apviešimą tarpe lietuvių darbininkų; turi apie 7,000 narių ir daro didelę garbę lietuvių tautai. Nes nėra kitos tokios milijoniškos apšvietos organizacijos viso lietuviškoj tautoj. Narys, įmokėdamas tikiai \$1.50 į metus, gauna knygų už kelius dolerius vertės, iš kurių jis semia apšvietą, įgauna darbininkšką susipratimą ir jaučiasi kaip organizuotas žmogus, kovojantis už savo teises.

Skaitykite "Laisvę". Tai yra geriausias laikraštis darbininkui žmogui. Nes teisingiausia nušviečia darbininkų reikalus. Lietuvos klausime "Laisvė" užima teisingiausia poziciją. Tik atsiminkite, draugai darbininkai, kaip keli metai atgal "Laisvė" rašė ir kaip mūsų draugai kalbėtojai kalbėjo Lietuvos klausime, šiandien viskas pildosi tas kas taškan. Taigi, tokio laikraščio mums ir reikia, kuris nemeluoja ir neivedmainiųjų, bet teisiybę darbininkams pasako. Gina darbininkų klaides reikalus, nežūrint kaip skaudžiai už tą prisieitų užsimokėti.

Numuša Darbininkams Algas

Massachusetts Mill audinynė, kurioje, kad ir nepilnoj eigoj, dabar dirba apie du tūkstančiai darbininkų, visiems numušė algas nuo 5 iki 10 centų ant dolerio. Tas padaryta 31 d. spalį per sugalvojimą Pepperel kompanijos, kuri dabar turi užpirkus Massachusetts audinynė ir kuriai dabar miesto patriotiški gaidžiai neatsidėkavoja už tokį drasų žingsnį. Vietinė spauda daug rašė užgirdama virš minėtą kompaniją. Esąs garbingas žingsnis gelbėjimui miesto nuo pakrikimo industrijos. Mat, jie sako, jeigu numušti algas iki mažausio, tai visos dirbtuvės pradėtų eiti geriau. Kitaip sakant, jeigu darbininkai jiems dirbtų uždyką, tai jie raluodami krautų sau turtus ir džiaugtųsi aukšniais laikais, nes kvailių daug ir dirba už pusdykį. Massachusetts audinynios darbininkai tykia sutiko algų numušimą ir nežinia ar jie kada nors tam pasipriešins, ar taip ir pasiliks? Mat ką reikia be organizacijos! Tai palaidi barščiai. Apie 2,000 darbininkų neorganizuočių nesugebi apginti ir taip jau mizernas algas. Visai kitaip būtų, jeigu tie du tūkstančiai darbininkų būtų organizuoti į pramoninę uniją. Jeigu darbininkai būtų gerai susiorganizavę, tai jie ne tik kad apgintų savo algas, bet kompanijas priverstų duoti darbą, arba bedarbiams mokėti.

J. M. Karsonas.

WILKES BARRE, PA.

Lapkr. 5 d. nusinuodino Apirubienė, karčiarninko moteris. Priežastis nusinuodino esant ta, kad turėjus kitą mylimą vyrą. Su pirmuoju vyru persikyrimo buvę įsiekoma. Ir jau rūpėsi eiti ir gyventi su naujuoju meilužiu. Bet, kad įtikinus savo gimines ir pažįstamus, kad ji teisingai myli antrą vyrą, kad jos žygis daromas teisingas, norėjus gauti persikyrimo užuojautos. Prie to, jau buvo pasiruošus gyventi pas antrąjį vyrą, bet tas nesutikęs priimti, kol nebus pilnų persikyrų. Iš to rūpėsčio pasakojus savo giminėms, kad nusinuodinsianti. Taip ir padarė. Paliko virš dešimties metų mergaitę.

LIETAUVIŲ VALGYKLA

Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuviški ir Amerikonišku Stilium

Kas brangina savo sveikatą, tas privalo žinoti, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasinėkduoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilank, persitiktisit.—Pabandykit!

Lorimer Restaurant

PETRAS MARCIUKAS, Savininkas  
417 Lorimer St., ("Laisvės" Name) Brooklyn

Kuršėnų Studentas.

DULKĖS

(Taša)

O šičia grupė vargdienių mala kaulus, o tų kaulų dulkės yra kenksmingos žmogaus sveikatai. Darbininkai, dirbantieji prie malimo kaulų, užsirašioję nosinėmis burnas ir nosis, idant neprikvėpavus tų kenksmingų dulkių į plaučius, tačiau nosinė negali visiškai apsaugoti nuo tų dulkių darbininko. Zmogus, išdirbęs 10 valandų prie malimo kaulų, jaučiasi blogai: jam nusipirausus, kaista veidai ir nesinori valgyti. Ana, o, darbininkai mala sudžiovintą gyvulių kraują, kuris atgabenamas iš Chicago ir kitų gyvulių skerdyklų. Taipgi darbas bjaurus.

Naida, rachasitas, lainė, kaperolas ir visokios druskos, tai medžiagos, iš kurių išdirbama trašos žemei įtręsti, kad geriau augtų javai ir daržovės.

Priejo prie manęs žemo ūgio, pusamžis ir išdžiūvusiu veidu žmogus, kuris vadinosi Didoris. Tai buvo bosas bjauriųjų darbų skyrių.

Jis paėmė nuo manęs kortą ir pasiūkė savo pagelbininką, augstą ir labai liesą vyruką.

Pagelbininkas atsikando čulpiamosios tabakos, nemaloniai pažvelgė į mane ir pavadino eiti. Jis privedė mane prie vežimo dviem ratais, imetė šiupelę ir vežimą ir liepė važiuoti prie didelės žemių krūvos. Pripyliau vežimą tų neva žemių ir važiuoju į nurodytą vietą. Puskelyje pribėgo pagelbininkas, susistabdė ir pradėjo rekti:

"A, tu, kalės vaike, permažai prisipylei!... Vaziuok atgal ir prisipilk pilną vežimą... Tu prakeiktas palioke!..."

Grįžau atgal, o jis atsiuntė du airius su šiupelėmis, kad jie pripiltų žemių į mano vežimą. Na, ir pripylė "draugai", kad net trata vežimo ratai. Asla duobėta, vežimas mane mėtė į visas puses, o boso pagelbininkas keikia ir koliojasi, kad tik greičiau važiuočiau. Ot tai ir Amerika! Zmogų pakinkė į vežimą, kaip arklį, ir vežk... Zmogus veži beveži, bet jau tas "giltinės švogeriš"—nepakenciamas tipas...

Nors buvau grinorius ir biednas, tačiau nusprendžiau "giltinės švogerio" neklaustyti, o jei pravarys iš darbo—suk perkūnai tokį darbą. Jis ant manęs rėkia ir rėkia, o aš sau vienodai važiuoju ir važiuoju. Pagriebeš už rato supurto vežimą, išsiėmė čiutabakį iš burnos, tėškė man po kojomis ir pradėjo bjauriausiaiis žodžiais koliotis, bet aš savo nuosprendžio nemaičiau. Matydamas, kad manęs negalės padaryti tokiu paklusniu, kaip kiti grinoriai kad buvo, nuėjo pas bosą ir ėmė skustis mano neklausymu.

Bosas pasiūkė mane, iškirpo kortoje savo pavardės raidę ir paliepė eiti iš šios vietos lauk.

Ant rytojaus nuėjau su korta į kitą skyrių, kur esama geresnių darbų ir gavau darbą prie vogu. Darbas dang lengvesnis ir nėra tiek dulkių. Šio skyriaus bosas—

žmoniškas. Jis buvo kilęs iš indijonų tautybės. Čia ir išdirbau čielus metus.

Suregistravimas Darbininkų

Išdirbus šešis mėnesius, atvažiuo iš New Yorko kompanijos perdėtiniai, kurie atsivežė su savim žmonėms vožyti vogas. Jie pasistatė vogas dirbtuvėje ir davė įsakymą visiems bosams, kad pastarieji siųstų savo darbininkus prie tų ponų.

Vienas ponų vožio, antras—užrašinėjo į didelę knygą vardus, pavardes, svorį, akių spalvą, plaukus ir jų spalvą ir t.t.

Darbininkai ryžosi per savo bosus sužinoti, kam ta registracija reikalinga, tačiau nesužinojo. Tik prabėgus porai savaitių nuo registracijos, pasirodė jos pasėkmės—visiems darbininkams nukapėjo algas net po čielą dolerį. Vietoj 10 dolerių į savaitę, begavo 9 ir ilgiau turėjo dirbti.

Kadangi darbininkai buvo neorganizuoti, tai jie jokio pasipriešinimo nedarė prieš tai.

Vyriausio Užveizdos Vestuvės

Prieina prie manęs vienas darbininkų, nešinas popierą ir sako:

"Duok dolerį arba kiek gali!"

"Kam ir del ko?"

"Ar tu nežinai, kad vyriausias užveizda šios dirbtuvės ženijasi?"

"Žinau, bet neduosiu nė cento. Duoti tam žmogui, kuris, rodosi, gauna 11 tūkstančių dolerių į metus algos ir dar per jo sumanymą darbininkams algos tapo nukapotos..."

"Tu durnius!..."

"Tu asilas!..."

"Sudiev!..."

"I pekla!..."

Po vestuvių užveizdos tarnas nešiojo jaunavedžių paveikslus po dirbtuvę ir rodė juos darbininkams. Nors aš neaukavau nė cento, tačiau paveikslus mačiau.

Darbininkai Kaip Ugniagesiai

Kadangi ugniagesiai stovėjo N. Weymouth'o miestelyje už apie penkių mylių nuo Bradlės kaimelio, tai, ugniai ištikus, pirmiausia pagelba būdavo iš vietos darbininkų. Kiekvienas mėnesį darbininkai buvo verčiami daryti ugniagesių manevrus.

Būdavo taip: dirbtuvės šilpynė nurėkia syki, tai nieko nereiškia; antrą sykią—mesk irankius, o kaip trečią sykią nurėkia—bėk prie dūdų, prie vežimukų, kuriuose būdavo privyniota dūdų, prie vandeninių stulpelių, prie kirvių ir tt.

Syki buvo labai šilta vidurvasario diena. Už pusės mylios nuo šios dirbtuvės pajūriuose buvo buržuų vasarnamiai, iš kurių vienas užsidedė. Duota komanda bėgti gesinti. Nubėgau prie kirvių, pasiėmiau vieną ir, bėgdamas per dirbtuvę, pasiėliau už mašų krūvos, o kiti visi išbėgo.

Kada "ugniagesiai" sugrįžo ir ėjo per dirbtuvę, tai ir aš prisidėjau prie jų kompanijos.

"Ale kad tu, brolau, visai nesušilęs," vienas "gašrininkų", dėdamas kirvį į vietą, pastebėjo.

"Matai, tamsta, manęs šiluma neįveikia, nes aš moku saugotis nuo jos..." (Daugiau bus)

jaunuomenė. Kuomet tik jie pradėjo organizuoti Jaunų Darbininkų Lygą, visi pasistatė sau uždavinių, kad gauti daugiau naujų narių į Lygą, ypatingai vaikinių, nes iki šiol buvo dauguma mergaičių. Jie tą savo prizadą išpildė, ne tik po vieną narį gavo, bet po kelius. Vadinasi, jų darbas žengia sparčiai. Jie turi ir Jaunų Darbininkų Klubią suorganizavę, kuris progresuoja. Taip ir reikia.

Reikia pasakyti, kad ir kitos kolonijos turi tą padaryti. Suorganizuoti Jaunų Darbininkų Lygą ir Jaunų Darbininkų Klubių. Ir manau, kad trumpu laiku tai padarys.

Progresyviai tėvai turėtų pasirūpinti, kad jų vaikai nepasiliktų lauko pusėj Jaunų Darbininkų Lygos ar Klubo. Visi suprasite, kad ateities ir dabarties kova priklauso jaunuomenei ir visas draugišnis sutvarkymas. Tad jaunosius iš buržuazinių organizacijų reikia traukti į jaunų darbininkų organizacijas.

Rep.

SKAITYKITE ARGENTINOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ

"RYTOJŲ"

AR JŪS ŽINOTE, kad Argentinoje kuriasi "Trečia Lietuva", į kurią bėga Lietuvos žmonės tūkstančiais?

AR JŪS ŽINOTE, kad Argentinos lietuviai darbininkai, idant palengvinti savo padėtį ir supažindinti plataus pasaulio lietuvių su vietiniu gyvenimu, darbininkišku judėjimu, uždarbais, etc., leidžia savo laikraštį "RYTOJŲ".

AR JŪS ŽINOTE, kad "Rytojus" yra pilnas žingėdžių raštų—žinių ir straipsnių—apie Argentinos lietuvių gyvenimą.

JŪI TO NEŽINOTE, tai greit užsirašykite savaitraštį "RYTOJŲ". Tuomet: sužinosite viską. "RYTOJUS" plačiai rašo apie darbus, darbininkų judėjimą, lietuvių būklę, jų organizacijas ir t. t. "Rytojus" rasite žinių iš viso pasaulio.

Kiekvienas Jungtinių Valstijų lietuvių darbininkas turi įsigyti šį laikraštį ir sužinoti, kas darosi "Trečiojoje Lietuvoje".

Kaina, metams \$3.00; pusei metų \$1.50.

Pranumeratas siųskite sekančiu adresu:

"Rytojus"

Puentecito 2333, dep. 2, BUENOS AIRES, Republic Argentina

PARSIDUODA DAUG Namų ir Biznio

Pirkit Galima Labai Pigiai

Taipgi išrandavoju formišuotus ir nefornišuotus rūmus.

J. VASTUNAS  
Real Estate Broker  
336 HEWES ST.  
Brooklyn, N. Y.  
Tel. Stagj 9314

VISIEMS PATINKA

Nors politiškai, ekonomiškai klausime lietuvių nuomonėg neutinėka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo tai nėra partijos, nė ginčų, bet visi sutinka, kad JŪ cigarių yra geriausias ir labiausiai juos myli rūkyti ne tik lietuviai, bet ir sveitmantiniai, po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba Petro ar VYTAUTO po 15c. tai faktas;

Draugas S. Reikauskas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tūkstančiai pasitraukia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jūs labia patinka Cigarių žmonėms.

J. T. Vaitėklėnas, 670 N. Main St., Broekton, Mass., jau penki metai, ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena. Taip pat W. A. Meškūnas, kaip agentas Scrantone, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 41 Green St., Waterbury, Conn. ir gerbiamas lietuvis, Notary Public, rašo taip: J. Naujokas, nuo agento nusipirkau Jūs cigarių ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriams labai patinka: rūkymas džiūgias!

Daugybės Brooklynė ir kituose miestuose taip dėkavodami už gerą išdirbimą cigarų. Todėl, malonūs draugai, savo miestuose pas bendramiešius, visur reikalaukite viršū paminėtais vardais cigarų: Restauracijose, Užieigose, pas Barberius, Klubuose, ir istoruose. Mes visur prisidūnėm ir apmokam paštos lėšas, visur Amerikoje. Rūkysit ir džiaugsitės.

Naujokų Cigarų Dirbėjai

267 Division Avenue BROOKLYN, N. Y.

STEBĖTINA PROGA

Ateinantį mėnesį atsidarys Holland Tunelis, po Hudsono upę, tarp New Yorko ir Jersey City, taip kad bile laiku bus galima pervairuoti iš vieno miesto į kita ir atgal. Statomas \$50,000,000 tūltas. Ką tiltai padarė del Brooklynio ir Queens, ta tunelis ir tiltas padarys del Jersey. Pabusk ir pasinaudok proga. Pirk, kol kainos tokiu žemu, taip kad galėtum pasipelnyt ateityj. Didelis skaitius lietuvių jau pastarądojo šiuo puikiu pasiūlymu.



Imokėjus truputį pinigų ir pradžios, galėsite apsigirti namu arba lotus, kurie randasi grajame Wayne, N. J. ties patalpa, kur iš New Yorko jau patė nuvažiuot, mūsų specialiu traukiniu, per 33 minutes išvėta vieta randasi tikrai už mažesnių nuo Patersono ir Newark. Mes savo laisvą ten gyvenime su jūm žėinymu ir m. j. draugais. Užleikite į mūsų diu, o mes jus uždėkų nuvešime ir viską parodysimė.

BROADWAY CONSTRUCTION COMPANY SUBURBAN PROPERTIES

38 Park Row NEW YORK 145 Nassau St. KREIPKITES Į A. LESNIAUSKAS

FREE ROUND TRIP to WAYNE, N. J.

To Inspect Our Property ERIE R. R. COMPANY

Call Any Day From 9 A. M. to 7 P. M. Including Sundays and Holidays BROADWAY CONSTRUCTION COMPANY 38 PARK ROW ROOM 316 Phone Cortland 8823-4-5

This Ticket Exchanged At BROADWAY CONSTRUCTION COMPANY 38 Park Row Room 316 New York City

LIETUVIŲ VALGYKLA

Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuviški ir Amerikonišku Stilium

Kas brangina savo sveikatą, tas privalo žinoti, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasinėkduoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilank, persitiktisit.—Pabandykit!

Lorimer Restaurant

PETRAS MARCIUKAS, Savininkas  
417 Lorimer St., ("Laisvės" Name) Brooklyn

Automobilių Mokykla

Praktikos pamokos išardyt, atstatyt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektrą, važiavimą ant vokių kairių mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir angjų kalbų gerai žinomas ir per 16 metų tytes instruktorius L. TIENEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryto iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 p. NEW YORK AUTO SCHOOL 225—2nd Ave., cor. 14th St., NEW YORK

ROJAUS Grozybės Lašai

Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai vartok Rojaus Veido Grozybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Veido Grozybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Veido Grozybės Lašai suteikia tikrą gamtinę gražumą, malonią išvaizdą ir skaisytą veidą. ROJAUS VEIDO GROZBYBES LASUS VARTOJA VISI—KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI

Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grozybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaisytą ir malonią, atsielsi Jums tik vienas doleris (\$1.00) už butelį, kurios užteks jums ilgam laikui. Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris prailina šlakus ir visokius rudus plėtmus, nedaro aktyvumo kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas parduoda po \$1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido Grozybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pinigų visuomet išpirkit Money Orderį bei \$2.00 veidui ruotame laiške.

Reikalaujami Agentai; Geros lilygos, Atsiskaitėsi

J. J. STROSSELL

Distributor, Dept. D 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu Jums \$..... už butelį malonėsit man pristųst..... R. V. G. L. ir..... muilą su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas..... No..... Miestas.....



### DARBININKŲ LITERATūros DRAUGIJOS ŽINIOS

L. PRUSEIKA, Pirmininkas  
15 Union Square, New York City  
J. STANELIS, Išdėlininkas

I. G. BACHIS, Sekretorius  
Box 363, Union Co., Union, N. J.  
606 Sanford Ave., Newark, N. J.

#### A.L.D.L.D. II APSKRICIO KUOPŲ SEKRETORIAMS

ALDLD. II Apskričio konferencijos nutarta, kad visos kuopos, priklausančios prie II Apskričio, privalo iki naujų metų išpildyti sekamas blankas ir užsimokėti į apskritį už 1927 metus.

Blankos išsiuntinėtoms visų kuopų sekretoriams. Kurių kuopų sekretoriai negavote šių blankų, kreipkitės prie apskričio sekretoriaus.

1. Kiek kuopa pereinaiš metais narių turėjo ir kiek turi dabar?

2. Ar užsimokėjote į apskritį ir už kiek narių?

3. Ar per agitacijos mėnesį surengėte prakalbą ir kiek gavote narių?

4. Ar pardavinėjote literatūrą ir už kiek pardavėte per metus?

5. Ar daug per šiuos metus surengėte prakalbą ir kitokių pramogų?

6. Ar daug surinkote aukų, kiek iš išdo aukojote ir kokius tikslams?

7. Kiek per šiuos metus turėjo kuopa susirinkimų?

8. Ar dalyvavote "Laisvės" vajių ir kiek gavote skaitlytu?

Kuopų valdybos, nelaukdamas susirinkimų, privalo į šiuos klausimus atsakyti ir apskričio sekretoriui sugražinti sekamu antrašu: A. Matulevičius, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Taipgi privalo ir mokesčius už šiuos metus į apskritį užsimokėti.

A. Matulevičius.

#### IX APSKRICIO KONFERENCIJA

ALDLD. IX Apskričio konferencija įvyko 30 d. spalio, Levulio svetainėje, Second St., Girardville, Pa.

Konferencija prasidėjo 10-30 val. ryte. Pirmininku išrinktas S. Reikauskas, pagalbininku J. Surdokas. Mandatų komisija: A. Zemaitis, S. Reikauskas (?-Red.). Pakol viskas sutvarkyta, tai pakviestas pakeičti seniausius mūsų veikėjas K. Arminas, kuris papasakojo daug daugiau apie A.L.D.L.D., negu kad mes manėme, nurodydamas tos organizacijos svarbą.

Pagamintas J. Surdoko dienotvarkis iš 11 punktų tapo priimtas.

Konferencijos dalyvavo šešios kuopos, atsijusios 22 delegatų, ir nuo Bendro Veikimo Komiteto dalyvavo 2—S. Garbačiauskas ir Rušinskienė.

Pereitos konferencijos protokolas perskaitytas ir vienbalsiai priimtas.

Prasidėjo raportams, apskričio trys organizatoriai, būtent, K. Arminas, S. Reikauskas ir J. Kovas, išdavė raportus, iš kurių pasirodė, kad veikimas yra geras visų trijų organizacijų apskričiuose ir tikimasi, kad ateityje bus dar geresnis, nes bus daugiau kuopų suorganizuota. Raportai priimti. Sekretoriaus raportas priimtas. Išdėninko raportas sutiko su finansų sekretoriaus raportu ir buvo priimti. Chorų komisija, už kurią raportavo A. Zemaitis ir S. Reikauskas, pranešdami, kad jau turi suorganizuavę tris chorų—Shenandoah, Minersville ir Mahanoy City ir kad tie chorai gerai progresuoja. Mokytojai—J. Velička.

Nuo metinio pikniko liko pelno \$41.85. Raportą išdavė dr. K. Arminas.

S. Reikauskas išdavė raportą iš prakalbų maršruto. Paskėmės buvo prastos.

Raportai priimti. Kuopų buvo išduoti raštiški raportai. Pasirodė, kad visos dalyvaujančios kuopos yra tvirtos, ypatinai 17 kuopa, kuri turi 89 narius.

Delegatų, dalyvavusių konferencijos, vardai: F. Baranaukas, F. Raulinaitienė, P. Šimkevičius, S. Pečiulis, V. Pranaliūnė, Lendzurgas, K. Zamaras, A. Zemaitis, F. Čizauskas, A. B. Urza, P. Dabulis, J. Stagniūnas, K. Rotkauskas, K. Petkevičius, J. Pacauskas, K. Naravas, K. Arminas, S. Reikauskas, J. Ramanaukas,

mas. Su tokiais žmonėmis blogai!

Kiekvienas naujas gyvenimo apsiėmimas, naujas įvykis, nauja veikimo taktika jiems nepriimtina ir nepergyvenama. Tokiems žmonėms faktų nereikia. Neigi juos patikrins faktais. Koliojimas pas juos viską padengia. Tad netenka stebėtis, kad tokie žmonės greit nudunda į dugną juodo gyvenimo. Pas mus tokių gaivalų yra. Per savo netaktingumą atsidūrę už A.L.D.L.D. ribų ir nekurię nubėgę atgal į bobinčių, kiti taip pasilikę (viso yra keturi), desperatiškai šėlojasi.

Per "Keleivi", kaip šmeižikų organą, kuriame visi sniškai randa sau prieglaudą, tie gaivalai šmeižia komunistus, primesdami jiems girtuokliavimą. Žinoma, su tokiais gaivalais neužsimoka vesti rimtas kritikas. Tik tiek noriu pastebėti, kad visa Lowellio lietuviška publika galėtų išlydyti, jog Lowellio komunistai visai neužsimą girtuokliavimu ir gyvena pavyzdinai. Na, o kaipgi gyvena tie psalmėkai iš bobinčiaus, kurie drįsta šmeižti švartus žmones? Ogi ve kaip: Vienas iš jų taip maudė mūšsainą, kad po kelias dienas ir namo nepareina. Paskiau sumišęs pradeda gazu nuodintis. Vieną kartą są pats per didelį vargą vos, vos nuo mirties išgelbėjau. Čia, žinoma, nepasakosiu plačiai tos istorijos, tik priminiui, kad skaitlytojai žinotų, kokie išgyvėliai bardo komunistams priemti girtuokliavimą, kuomet patys iškrujų yra nelaimingomis aukomis alkoholio. Apie tuos žmones galima būtų ir daugiau ką parašyti, bet, manau, neverta. Jeigu bus ramūs, tegul sau išsisi ramiai. Bet šmeižti save irgi neleisime.

Dabar mūsų apskričių yra paskelbtas vaju gaviniui naujų narių į ALDLD. Gavęs daugiausia narių iki 17 dienai gruodžio gaus dovana, penkių auksu. Žinoma, čia ne tiek aukse svarba, kiek paauuginime kuopos ant kokios desimties narių.

Dabar mūsų kuopa turi 33 narius, būtų smagu turėti 45 arba ir daugiau. Lenktyviamsi gavime nauju narių eis po visą apskritį. Nagi, draugai lowelliečiai, pasistengkite iš visų slyų, kad pirmenybė priklausytų mums. Gerai pasidarbavus, galima laimėti tris dovanas: auksą, garbę ir daugiausia naujų narių.

Kuopa turi nusitarus mokintis teatrą; komisijos draugai turi apie tai gerai rūpintis, kad teatras įvyktų greičiau, nes laikas irgi bėga greitai ir vėluotis nėra ko.

Lietuvių Dėbininkų Susivienijimo Draugė veikia gana gerai. Jos smarkiau darbuojasi, negu vyrai. Tik jos turėtų dar ve ką padaryti: perieiti per stubas daugiau pažįstamų moterų ir bandyti gauti naujų narių ir užrašinti "Darbininkų Balsą". Perieitais metais katros taip bandė, pasekmės buvo neblogos. Šiais metais būtų pasekmės geresnės, nes aplinkybės geresnės.

Nors jau pusėtinai suvėluota, bet yra reikalas paminėti apie atsiūvusius pietus, kuriuos buvo surengus L.

D.S.A. 61 kuopa 19 d. rugsėjo pas drauga J. Žiurį ant farmos. Pietūs buvo prirengti labai gerai, geriausia, negu kada nors. Žmonij buvo prirengti irgi daugiau, negu kitais metais. Gal todėl salapatrių grupė ir šmeižia per "Keleivi". Mat, jiems pavydus. Juk jie manė abi kuopas suardyti, o čia pasirodė, kad paskui tą kvartelą niekas neseka. Pasitraukus keliems nuoromoms, kuopose pasidarė ramu ir dabar gyvena gražius sutikimas. Beje, prisimini apie pietus, tenka pačiuoti draugams Daugirdams ir Balkams už jų gerą pasidarbavimą prie surengimo tų salapatrių pietų. Nors dirbo ir kiti, bet šie draugai daugiausia dirbo pereitais metais ir šiemet, todėl jiems priklauso pirmenybė. Taipgi aciū draugams žiuriams už suteikimą puikius pietus delei pietų.

J. M. Karsonas.

#### Ūkininkų Vargai

PLATELIAI, Kret. apsk. — Pas mus yra vartojamas priežodis: "Kontras kap žemaitis". Bet pastaruoju metu ir žemaitis pradeda nekantauti. Atėjo ruduo ir vietoj džiaugsmo dar didesnės bėdos. Rūgį tik pusė laukiamo išbiro, miežius vasaros kaitros taip sukaitino, kad varpose tik vos po kelis mažus grūdėlius rasi, avižas rūdys pagadino, žirnius kirmėlės sugriaužė (vos sėklą surinks), bulvės mažutės užaugo ir linų trečdaliu mažiau, kaip pernai.

#### Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA.  
Klauskite, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkis stebėjus su naujaisiais įvykiais. Keturiolis bolševikų.  
KAINOS PIRKIMAMS.  
\$49-959 Willoughby Ave.  
Tel. 3842 Stagg.

#### "RAUDONAS ARTOJAS"

Minske nuo pirmo gegužės, 1927 m., pradėjo eiti lietuvių kalba laikraštis  
CKKP Organas  
"R. ARTOJAS" teikia plačią informaciją iš Sovietų Sąjungos gyvenimo, nušviečia tarptautinius padėtį ir plačiai rašys apie tai, kas dedasi Baltijos Lietuvoje. Tik "R. ARTOJAS" rasit išliutis nėra ko.  
Kas nori smulkiai žinoti apie Sovietų Sąjungos gyvenimą, lai išsirašo  
"Raudonajį Artoją"  
Amerikoj "R. Artojas" kainuoja tik \$1.25 metams. Išsirašant po keletą ckr., nuolat. "R. Artojas" eina kas dvi savaitės.  
Antrašas:  
U.S.S.R., MINSK  
Sovetskaja, CKKP. (b)  
Ekrėm neparanko užsiprenumeruoti tiekti ir išsiųsti, je šie užsiregistravę, 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y. Kaina \$1.25, persiuntimas veiktai.

#### NELEISKITE LIGAI ISIVYRAUT

Ar jums patinka viškli LIGOS NAŠTĄ ir pertai užleist GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jūs esate nusiminę, kodėl nežinoti mano ofisą? Ligos Nosis, Gerklės, Plaučių, Skliro, Zarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Skliros, Išsėnėjusių Kraujų ir Nervų Sutirimų, Reumatizmas ir Galvos skaudulimai, taip pat keblisios ligos Vyrų ir Moterų buvo mano išgydytos. Kur vieni neisgydo, kitiems gali pavykt išgydyt.

Pirm priimsiant ligoni gydymui, būtinal reikalinga jų nuodugnai išegzaminuoti, išrišant, sulig reikalo, Kraujų, Šlapumą, Spjandulius ir padarant kitus Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulių. Atidėliojimai yra pavojingas dalykas. Leiskite išegzaminuot ŠIANDIE. Jeigu mano supratimu, aš negalėčiau jums pagelbėti, tai aš jums taip stačiai ir pasakysiu.

Ofiso valandos:—9 A. M.—8 P. M.  
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M.  
Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

Dr. Davis  
SPECIALISTAS

120 E. 29th St., Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

#### JUOZAS KAVALIUSKAS

#### Lietuvis Graborius

IR BALSAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulidimo valandoje prašau šauktis prie manęs.

1439 So. 2nd Street  
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:  
Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9669

#### NAUJAUSIOS MADOS

#### RUSISKAI-TURKISKA PIRTIS, Inc.

M. FEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirta Rusiskai-Turkiska Pirtis dabar atidare naujausios rūšies maudies su moderniskais pagerinimais

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su SVIEŽIU SULINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei išsipirimo: Rusiskas, Turkiskas ir garo vonijos kambarys. Didelis, Oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ  
MOTERŲ DIENOS yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 valandos diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 val. diena iki 12 val. nakties.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts.  
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas Palaski 1090

#### LIETUVIAMS

#### VALGYGKLĄ-RESTAURANTĄ

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galit pasirinkti sulig savo skonio

Daug skirtingų rūšių žviečių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir persitkrinkite

#### YALE RESTAURANT

540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.  
(Tarp Lorimer Street ir Union Avenue)  
Tel. Stagg 9685

#### SENIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Salties. Jis ne tik sunkiausias žmogaus įvaras, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už balką apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešio!

URBO LAX TABS (25 centai už skrynute) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogų pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homopatiškų ir kitokių valgių tegalima gauti pas—

F. URBONAS  
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.  
Telephone Greenpoint 1411

Sįsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:  
FRANK A. URBAN'S PHARMACY  
151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kurį malonėsiu man prisistūti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_ St. or Ave. \_\_\_\_\_  
No. \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_  
Miestas \_\_\_\_\_

#### CHRONISKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNISKAIS MOKSLINIAIS BODAIS  
Aš suteikiu Greitas Pasekmes visokiuose kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligoje, Skliros Išbėrimuose, Chroniskose Skauduluose, Išpatusiose Liaukose (glanduose), abelname nusilpnėjime; ligose Pūslės, Inkstų, Šlapinimosi, Reumatizmo, nesveikumoose Skliro, Zarnų ir Krūtines. Nežūrint, kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai žiur kentėte.

AŠ GALIU JUMS PAGELBėti  
MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu kožnam ligoniu ypatingą atydą kiekvienam atsilankyme. Kraujų ištyrimas, šlapimo išegzaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo įėtrikimai.

PATARIMAI IR ISEGZAMINAVIMAI UZDYKA  
DR. ZINS Specialistas  
Praktikuoja per 25 metus  
110 EAST 16th ST., NEW YORK  
Tarp 4th Ave. ir Irving Place  
KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M.  
NEDELIONIAMS: Nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

#### LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Mufotografuoja ir numaliovoja "sookius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atsujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

Darbų atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu  
JONAS STOKES  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

#### Ar Nori Valgyti Gerą Duoną?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

#### Garso Keptuvės

Seniausio Istaiga  
Turėdami koki nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.

Savininkai  
W. MASILEVICIUS IR A. SHRUPSKI  
209 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Greenpoint 2376

#### A. RADZEVICIUS GRABORIUS (Undertaker)

Tel. Stagg 4499  
416 Metropolitan Avenue (Arti Marey Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

#### J. GARŠVA

Graborius-Undertaker  
LAIKOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių karnių; pasarnado automobilius ir kartais vesdijoms, krikštijoms ir pasivažinėjimams.  
231 BEDFORD AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.  
264 FRONT STREET  
Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 TIK UZ 60 CENTŲ

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebėkingų žolių vertės tūkstantio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bet vidurių sugedimo? Tada žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auskinį kainą parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kaimas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumu, tai greit reikalavk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą. Vaistžolės yra nuo sekandžių ligų vidurių užkietėjimo, skliro nemalimo, nenoro valgyt, strėnų ir požių skaudėjimo, patrikimo, duslio (asthma), perkalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoji, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kentį nervų surimą, galvos skausmus, ūžimą ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų li-ga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai keli ir suteikia žmogus ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalavk mūsų žolių pardavėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS  
26 Gillet Street, Spencerport, N. Y.  
Telephone Stagg 0788

#### J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE  
Brooklyn, N. Y.

#### OGA

lia, po Hudsono upę, try u bus galima pervažinti

padarė del Brooklyn ir rasy.

as trupučių pinigų ir galisite apsilikti namu s, kurie randa patin- yne, N. J., ties pat iše- is New Yorko jū gū- žiuot, mūsų special per 33 minutes ir vār- randaši tikrai ir laide o Patersono ir Newark.

o kastaš ten mivada- ūm, beįnyra ir su pa- Uzielkite į mūsų ofis- sime.

uoja kiekvieną nedėli- na, kuris mūm ofis la- no traukiniu.

#### ON COMPANY TIES

145 Nassau St.

#### LAUSKAS

AYNE, N. J. orty ANY 7 P. M. olidays N COMPANY ROOM 316 4-5

#### COMPANY

York City

#### YKLA

ietuvišku ir ium

privalo žinot, kur būt, pasiūkeisioi- tsišlanke, peritukri-

#### rant

tinikas Brooklyn

#### YORK AUTO SCHOOL

Avė, cor. 14th St., NEW YORK

#### US Lašai

umą suteikė, tai var- būsi gražus. Rojau- ūja sudėtis, kuri lai-

iteikia tikrą gamtini- ūj veida.

S VARTOJA VISI— IR VYRAI

eidu Grožybės Laid- malony, atsiėia Jona- s, kurios užteka Jona-

ta muile, kuris praū- aus, nedaro skirtingo- ū daly. Mūlas pas- ūkiau su Rojauš Vaid- \$2.00. Sįsdami p- i bei \$2.00 rege-

ygos. Atsiūkite: su užrašykite:

#### SELL

Brooklyn, N. Y.

R. V. G. L. h.

ip vartoti.



# VIETOS ŽINIOS

## RENGS GRAŽŲ BALIŲ

Tarptautinio Darbininkų Apisigynimo Lietuvių Sekcijos 17 kuopa savo susirinkime, įvykusiam lapkričio 10 d., nutarė surengti greitą ateityje gražų balių bei vakarėlių. Bus gera programa ir šokiai.

Septynioliktoji kuopa kas mėnuo pasiūnia po penkis dolerius politiniams kalniniams. Tėmykite kuopos balių.

## BAISI TRAGEDIJA NELAIMINGO VARGDIENIŲ SEIMYNOJ

Kokią baisi neteisėybę viešpatuoja šioje tvarkoje. Tokiam New York'e, didžiausiam ir turtingiausiam mieste viso pasaulio, kur tūkstančiai turčių nežino, kaip ir beidsykauti, vargšų darbininkų seimynos randasi ant bado slenksčio. Penktadienį atsitiko tokia baisi tragedija vienoj vargdienuj seimynoj, kuri suderina visą besididžiujantį kapitalistinį New York'ą.

## Motina Nuzudė 4 Vaikus ir Pati Nusizudė

Hildegard Wywias, motina 4 kūdikų, kuri seniausias tebuvo 11 metų, nebeapanešė vargo naštos. Jinai buvo sąžininga motina. Savo tvirtą krūtinę atstatė prieš pasaulį ir norėjo pergalėti. Jinai diena iš dienos, pūslėtomis rankomis, kovė kapitalistams turtus, kad užsidirbtų sau ir savo vaikams duonos duonos kąsnelį.

Visi matė jos bausį skurdą. Visi žinojo, jog ilgai motinos dvi pūslėtos rankos negalės išmaitinti penkius žmones. Anksčiau ar vėliau jinai turės suklipti. Bet kam svarbu! Kas pašo vargdienuj darbininkės motinos! Argi apėina valdžiai, argi svarbu kapitalistams, kurie milijonus turi susikrovę iš kraujo ir asarų tokių vargšų motinų, kad Wywias badauja, kad badauja jos vaikučiai?

Ilgai laikėsi tvirta motina. Ilgai jos rankos dirbo. Ilgai jinai kovojo prieš bado smaką. Bet, pagaliaus, jos spēkos pradėjo išsisemti. Darbas pradėjo būti nebeapakenčiamas. Ir dvasia pradėjo gesti. Juodi sesėliai pradėjo nugalėti viltį ir troškimus.

Ir štai Wywias nutaria užbaigti visą tą vargą. Jinai nusprendžia nusizudyti. Bet jinai negali palikti savo mažutėlių šiam žiauriam kapitalistiniam pasauliui, kuris paskandino ją ir kuris užtikrintai paskandins jos mylimus vaikučius, jos patį kūną ir kraują. Motina iš to doro bausių išvada ir nusprendžia pasiimti su savim ir savo vaikus. Ir štai penktadienį kietai uždaro duris ir langus, suguldo vaikučius, apkabina savo mažiausį penktų metų Karoliuką ir atsuka gazą. Ant rytojaus rasta visi negyvi.

## buvo Tikinti Moteriškė

Wywias buvo tikinti moteriškė. Jinai tankiai lankydavosi bažnyčioje ir kartais paskutinį centą paaukodavo "dievui ant garbės." Jinai tiek tesu-prato. Buvo tamsi moteriškė su glėbiu mažų kūdikų. Jai taip buvo įkalbėta kunigų ir daktarų. Ir štai tie kunigai ir daktarai, dideliais pilvais ir nudribusiais veidais, vos neša lašinius ant kupros, eđe šitos bėdaujantios motinos paskutinį centus "vardan dievu!" Jems nesvarbu, kad tamsi darbininkė motina desperacijoje, kad jinai badauja, kad eina prie galo, prie nusizudymo savęs ir nužudymo savo vaikelių.

## Vaikus Leido Parapijinėn Mokyklon

Savo vaikelius Wywias leido parapijinėn sv. Stepono mokyklon. Tas parodo, kad jinai buvo katalikė, protiška vergė Romos trusto, apgauta juodujuj Romos agentų.

Kur buvo tasai kunigų dievas, kad leido kapitalistams taip skriausti tą darbininkę motiną? Kur buvo tas ju dievas, kad leido taj motinai eiti į pradžią? Tegū atsako šventieji farizėjai.

## MEILUZE LIODIJO PRIEŠ GRAHAM

D. J. Graham, kuris dabar yra teisišamas už žmogžudystę,

# SPORTAS

## GYVENIMAS IR DARBAI JACK GANSONO

(Tęsa)  
Mano Pirmi Žingsniai Per Rubežiu

Teisingai pasakius, mano tėvas buvo, kaip Lietuvoje vadinama, "kontrabancikas." Jis atlikdavo labai svarbų darbą. Išstisus 50 metų jis gabeno knygas iš Tilžės, Prūsijos, kur buvo lietuviška spaustuve, į Lietuvą. Taip pat gabendavo laikraščius, kaip tai "Tėvynės Sargai", kuris, man atrodo, buvo vedamas Dr. Basanavičiaus. Visokiais knygų būdavo gabinama iš Prūsijos Lietuvon, nes, mat, tuomet Rusijos caro valdžia uždraudavo lietuviams savo kalboje leisti knygas bei laikraščius. Ir štai šiuo darbu užsiimdavo mano tėvas.

Tai buvo drąsus žmogus ir didelis vyras, sverdamas apie 250 svarų. Buvo labai drąsus, niekas prieš jį neatsilaikydavo, jeigu kas bandydavo kibiti. Mažas būdamas girdėjau, kiek visokių kliūčių tėvui reikėdavo susitikti, gabenant knygas per rubežiu. Žinoma, daug ko jis mums nesakydavo, nes bijodavo, kad mes per neatsargumą neįspėtume kam nors, o paskui sužinotų caro valdžia. Tačiau ir toks jo didelis atsargumas ne visados jį apsaugodavo. Valdžia buvo sugavus jį daug sykų, ale, ant laimės, visados jis iš tų kilpų ištrūkdavo.

Placioji lietuvių visuomenė mažai tesuprato svarbą jo sunkaus darbo. Bet tai buvo tuo laiku svarbus darbas ir daug prisidėjo prie tos pačios visuomenės pakėlimo apšvietoje. Jis stengėsi, kiek galėjo, padėti žmonėms neužmiršti savo kalbos.

## Būtų Buvęs Sušaudytas

Pagaliaus užėjo 1905 metų revoliucija. Sukilo placioji liaudis, sudrebėjo sostas cariskos tironijos. Persigando liaudies priešai. Mano tėvas buvo vienas iš tų, kurie uoliai darbovosi toj revoliucijoje. Jis irgi padėjo žmones kelti prieš išnaudotojus ir prispaudėjus.

Kaip daugelis kitų, taip ir jis pakliuvo į valdžios rankas. Visi manė, kad jį susaudys ir pasibaigs jo darbas, io trūšas ir visos pastangos. Bet laimėjo, kad jis turėjo politinių draugų, kurie išgelbėjo jo gyvybę. Teismas nutiesė 3 metams į Kauno kalėjimą ir už-

simokėti 1,000 rublių.

Mano nelaimė, kad aš nėsu rašytojas. Aš išdėstyčiau ant baltos popieros visą istoriją tos liaudies kovos prieš carizmą. Dabar turiu pasitenkinti tik trumpais brožuais primindamas. Kiek daug žmonių buvo pasiryžę už tai, kad nuvertus nuo sosto liaudies priešus, guzikuotus tironus. Dabartinė visuomenė mažai tesupranta tuos senosius laikus, tas didžiulias liaudies pastangas pasiliuosuoti. Mūsų žmonės šiandien neįvertina pilnai darbo tų pirmųjų liaudies kovotojų prieš carizmą.

## Ir Aš Stoju Darban

Tėvui esant kalėjime, aš pradėjau domėtis tais dalykais, pradėjau atviromis akimis žiūrėti į viską. Jau buvau 15 metų amžiaus moksleivis ir kai vasarą pareidavau ant vakacijų, 3 mėnesiams, praktikuodavau visokius gudrumus ir vikrumus. Jau patyčiau, kaip reikia ir kaip galima žmones vesti per rubežiu ir leisti Amerikon.

Aš nežinau, dėl kokios priežasties mano motina ir mano sesutės nenorėdavo, kad aš būčiau kontrabancikas. Bet mano galva buvo stečiai pramūsta, kad aš irgi pereičiau per tą rubežiu ir pamatyčiau tą kraštą, apie kurį taip daug kalbama. Tos svajonės apie išvydimą naujo pasaulio virto mano gyvenimo augščiausiu tikslu, giliausiu troškimu. Tirtum visko ant svieto nesigailėčiau, kad tiktai ištrūkti iš tvankios senosios šalies atmosferos ir prasimūsti į naują gyvenimą.

Pagaliaus nusprendžiau daryti pirmuosius žygius linkui atsiekimo to tikslo. Mūsų namai buvo apie 9 mylias nuo rubežiaus. Vieną dieną, vasaros laiku, mūsų pagalbininkas iš Baisogalos atvežė 3 vežimus taip vadinamų "amerikantų". Iš viso buvo net 24 žmonės. Darbymečio laiku labai būdavo sunku gauti, kad kas nors padėtų nuvežti žmones prie rubežiaus. Todel aš pamaniau, kad čionai man bus proga pamatyti rubežiu. Ir aš labai karstai prašiau sesutės, kad jinai duotų man tą progą. Perkalbėjau aš ir jinai sutiko leisti man išbandyti mano gabumus.

Atėjo vakaras, tamsu. Užkinkėm arklius ir 3 vežimai, pilni žmonių, išleisdome į vakarų pusę. Reikėjo kokias dvi naktis važiuoti. Dieną turėdavo apsisitoti ir laukti suteimos, kad apsisaugojus nuo žandarų.

Mūsų arkliai buvo gerai iš-

mokyti ir žinojo visus kėlius. Kaip tik aš įlipau į vežimą ir paėmiau į rankas vadeles ir botaga, taip greitai jie leidos ton pusėn, kur randasi rubežis. Sunku aprašyti, kaip aš jaučiausi tuo momentu. Tirtum ir dabar tebejauciu, kaip širdis šokinėja krūtinėje. Tiek susijudimo, tiek visokių minčių galvoje! Kad tik greičiau pasiekti rubežiu!

Kitam straipsnyje parašysiu savo išpūdžius, kaip pasiekėme rubežiu ir kaip tai visa man patiko.

Jack Gansonas.

## NAUJOS RISTYNĖS

Antradienį, lapkričio 15 d., Ridgewood Grove syetainėj, Jack Gansonas imsis su lenkų sunkiosios vogos ristiku Frank Brupo. Tai bus smarkus susikičimas, nes abudu ristikai yra tvirti ir smarkūs.

## PRANESIMAI IS KITUR

MASPETH, N. Y.  
L.D.S.A. 91 kuopos susirinkimas bus panėdėlyj, lapkričio 14 d., pas d. Linonienę, 24 Hamilton Pl. Pradžia 8 val. vakare. Visos draugės malonėkit atsilankyti.  
Org. K. Linonienė.

## NAUJIENA!

Jei norite skaniai pavalgyt Amerikonisko ar Europisko Styliaus valgių už žemą mokesį—eikite į—

## Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA

3139 FULTON STREET  
(Kampas Norwood Avenue)  
Brooklyn, N. Y.  
Telefonas Applegate 9852

## SUGEDE DANTYS—SUIRUS SVEIKATA

Išegzaminuojam dykai. Savo darba garantuojam. Taisome ant išmokesčio.  
DRS. H. & J. ZASULY  
Chirurgai-Dentistai  
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer St.)  
Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 5th Ave.)

## Dr. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindulių Diagnoza  
221 South 4th Street (Priešais "Bridge Plaza") Brooklyn, N. Y.  
VALANDOS:  
10-12 prieš piet; 2-8 po piet. Ketvergalis ir subatomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulyg sutarties.

Telephone: Stagg 1533  
DR. J. LIEBERMAN  
CHIRURGAS DENTISTAS  
X-Spindulių Diagnoza  
408-410 So. 2nd Street  
Kampas Union Avenue  
BROOKLYN, N. Y.  
Praktika Išobulina  
Dvylika metų toj pačioj vietoj tai yra įžymus rekordas. Mano obalis yra: Naujovinė dentisterija už vidutines kainas.

## J. VARNELIS

651 SENECA AVE.  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Jefferson 10090

## RAP. KRUCH'AS FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave. (Buvusį 98 Grand St.) MASPETH, L. I.  
Tel. Juniper 7646

# ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA! 5 šviesūs ir rūmīgi kambariai. Yra elektrai, boileriai ir pečiai, balta sanka, balto enamelio dangčiai vaštubis, šildytos lošės. Randa \$25. Atsišaukit po No. 110 Floyd St., arti Marey Ave., Brooklyn, N. Y. Telefonas Williamsburg 1555.

PASIRANDAVOJA puikus, didelis, šviesus, garu apšildomas ir su visais parankumais kambarys. Šiltas vanduo diena ir naktį. T. Lisajus, 26 Crosby Ave., Brooklyn, N. Y., arti prie Jamaica linijos elevetoriaus. Išlipus iš traukio ant Van Slekien stoties reikia eiti į kalniuką apie 3 blokai, pirmas streetas už Island Boulevard.  
(271-272)

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA pusė kėndiuj Storo. Gera progą, kas nori eiti į partnerius su M. Grigienė. Atsišaukit po No. 840 Grand St., Brooklyn, N. Y. 269-71

PARSIDUODA salūnas ir lunčruimis, tarpe dideliu dirbtuviu. Gailma daryt gera bizni. Parsiduoda rebrangiai. Atsišaukit po No. 56 Jay St., Brooklyn, N. Y. 269-71

PARSIDUODA gresėn ir tiktai geriausioj vietoj Brooklyn'e, p dideliu dirbtuviu. Vietą pakti, gvyvėnta daugiausia lietuviams, rusais ir lenkais. Galima padaryt puikiu bizni. Visi naujai įstatymai—2 albsalai, 2 restioratoriai, 2 masiniai. Tolodo vogos ir via kiti įrenginiai. Parsiduoda rebrangiai. Nėmokanti to darbo apstima būdinti dykai. Atsišaukit po adresą: 35 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. 77-211

Tel. Lackawanna 2184  
**Otto Meyer, M.D.**  
245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK (21)  
Ofisio Valandos  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nėdėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pasą atstard

IR ATSARGUS IR SKUBUS KRIAUCIŲ DARBAS NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIĄ IR MAISTINGĄ

# "VARPO DUONA"

Keptuvės

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.  
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6538

Bell Phone: Poplar 7545  
**ADOLFAS F. STANKUS**  
GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS  
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UŽ VISKĄ  
**SENAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA**  
Sioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pusekingmus Vaistų Nuo Visokių Ligų

Pas mane rasite įvairių žolių šaknų vaistų, kokių kitose aptiekose nėra, Turiru visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje, LYGIAI TO PATIES SU-

TAISYMO, KAP LIETUVOJE.  
Norėdami ju, prašidite ar laiškas, prašydite naktis vardais, kaip vadina Lietuvoje, o mes jums rodošime.

**PETRAS KUNDROTA**  
APTEIKORIUS  
229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y.  
Telefonas: Greenpoint, 2017, 2860, 3514

**LIETUVIŲ ŽINIAI**  
Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis  
**LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ**  
Aš ne kontraktoriaus, bet viską padarau savo paties įspojė. Išgrežiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugrežinu krenkį seft, velvus ir padarau naujus. Sutaisau viską, kas tik reikalinga prie inžino; elektrika, karbereiterij, trėmsmėnė, išstaisau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas  
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:  
**BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP**  
FRANK AUGUST, Savininkas  
40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Jefferson 9859 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

# RISTYNES

Įvairių tautų pasauliniai garsūs ristikai imsis iki pergalės:

JACK J. GANSON	su	FRANK BRUNO
KAROL ZBYSZKO	su	CY RESS
JACK TAYLOR	su	JOS. ZICKMUND
ABIE COLMAN	su	TONY ROCCO

Įvyks Utarninke  
**15 dieną Lapkričio-November, 1927**  
NEW RIDGEWOOD GROVE  
(Vienas Blokas nuo Wyckoff ir Myrtle Avenues)  
Pradžia 8:15 val. vakare |ZANGA 75c, \$1, \$1.50 ir \$2

# KĄ MES MATĖME SOVIETŲ RESPUBLIKOJ?

Raportas Amerikos Darbo Unijų Delegacijos į Sovietų Rusiją

JAU BAIGIAMA SPAUSDINTI  
Ji susideda iš 64 puslapių, kaina tik.....15 centų  
Platintojam, kurie ims nemažiau 10 egzempliorių, duosime už 10 centų

Pagal turiningumą ir didumą kaina visi žema. Žemą kainą darome todėl, kad kiekvienas darbininkas lengvai galėtų įsigyti tą brošiūrą ir sužinoti, ką davė proletarinė revoliucija Rusijos darbininkams. Prašome draugų be atsidėliojimo siųsti užsakymus.

"LAISVES" ADMINISTRACIJA  
46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

Rep.